gone de Haradcuria. »

VII.

De niedietate décime de Ungenia a Rainerio data.

« Hec presens descriplio certitudine veritatis supervenientium me-
moriam fulciat fidelium, quod Rainerius de Ungenia, annuentibus

fdiis suis Bernerio, Gisleberto, Hunboldo, dédit sancto Petro medie-

tatem décime Ungenie
,
pro salute anime sue et pro LX nummorum

solidis, quos ei Raimbertus monachus, pro eadem décima, tribuit. Pre-

sentibus subscriptis testibus : Roberto Tirante Lupum, Unfredo; hii

ex ejus parte erant. Ex nostra : Sulpicio decano, Gauterio prcsbilero,

Bartholomeo , Roberto de Curia Waldrei ; Roberto , filio Frodonis ;

Garino de Ponte Carnotensi, Radulfo Meschino. »

VIII.

De calumpniis factis in terra dé Bulfeniaeo ab Ingcnoldo et Pagano de Fenis , et ab

Otranuo et Symone Enparchepen , et dimissis.

noi-iiiG. « Litteris presentibus manifestum sit omnibus per temporum seriem

succedentibus , quod Ingenoldus, et Paganus ejus nepos de Fains,

calumpniam quam super terram Bulfiniaci faciebant, rogatu Willelmi

abbatis et cujusdam Raimberti , monachi nostri, et pro LX solidis

denariorum, quos hac de causa ab eodem Raimberto accepit, Ingenol-

dus autem, coram Gisleberto de Tegulariis et Hersende raatre ejus,

1 Vid. inferius, c. XXIII, p. 532.
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concessit. Videntibus his : Willelmo dePertico, Willelmo deCortellis;

Sulpicio, fratrë Chotardi
;
Galterio, fîlio Richardi

;
Garino, fratre ejus;

Roberto Adequardo. Ipso igitur die quo prefatus Ingenoldus dictam

dimisit calumpniam, conventione quadam hominum fortuitu facta in

via que est inter castrum Bruerolis et Tegularias, Paganus de Fens

ibidem assistens concessit. Hoc viderunt et hii : Robertus de Morvil-

lari; Hugo, filius Baldrici ; Haimo deResumptis, Rogerius Geminus,

Girardus molnerius; Girardus , filius Fulberti
;
Robertus, filius Fro-

donis; Sulpicius, filius ejus; Galterius Crassus, Sulpicius decanus.

Hanc itaque terramBulfiniaci miles quidam, Otrannus de Foro, calump-

niatus est. Willelmus vero, sancti Pétri tune temporis abbas, inde

cum eo placitavit coram Gisleberto de Tegulariis, et secum Ivonem

episcopum, ad placitandum illud, adduxit; cumque Otrannus judicium

nollet audire, inducias quesivit. Qui tandem, infra quesitum judicii

spatium, cum Raimberto, monacho nostro, concordiam fecit et co-

ram Gervasio, apud Damni Machinam
,
caJumpniam illam penitus

dimisit, ibique se sancto Petro donavit. Quod, si monachus fieri vellet,

cum tali portione sui census qualem secum deferret, illum suscipere-

mus, et se nunquam alibi monachari pepigit; et, si absque eo quod

monacus esset moreretur, illum, ut fratrem et amicum ecclesie, cum
parte terre sue, si nobis deferretur, sepeliremus. Ad hoc fuerunt et

audierunt : Hugo Broste Salz, monachus, et Hubertus, filius Lamberti,

monacus ; Robertus de Trunco Villari
,
Symon Saxo. Hucusque ab

eo de terra illa pacem habuimus; sed, quoniam idem Otrannus a quo-

dam Symone Enparchepein terram jam sepedictam emerat et eam ab

ipso tenebat, petivimus ab eo ut quod Otrannus fecerat ipse conce-

deret. Qui tandem, rogatu Raimberti
,
jam dicti monachi nostri, Car-

notum venit, et in capitulum nostrum, coram omnibus fratribus,

concessit, et super altare sancti Pétri concessionem posuit, et cum eo

Isnardus, frater ejus, qui et ipse concessit, et Garinus de Fretneto,

Godefridus de Bosco Froberti, Odo de Piano Campo. m
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IX.

De qiiadrante terre de Tessilliaco a Garino Capreolo nobis dato ; et de nostro alodo

eidem tributo in Corbonensi pago.

« Firme certitudinis constantiam succedentium memoria, his litteris

attestantibus, teneat, quod ego Garinus Capreolus, pro remedio anime

mee parentumque meorum, annuentibus conjuge mea, nomine Heli-

sabeth, filiisque meis Ernaldo, Salomone, Hugone, socruque mea

Godehilde, filioque ejus Garino, quadrantem terre que dicitur Tar-

silla dedi sancto Petro, ut eam monachi solidam et quietam perpetua-

liter habeant. Videnlibus his : Garino de Chiraio
;
Gauterio, Gaufrido,

Julduino coquis; Odone pistore; Ansoldo, filïo Stephani. Notan-

dum autem quod nos monachi sancti Pétri, pro ejusdem et suorum

amore, quoddam nostrum alodum, quod in Corbonensi territorio

possidebamus, eidem Garino concessimus. »

X.

De décima duarum carrucarum apud Burchardi Villani a Renoldo de Belchia nobis

data.

« His litteris ad nostrorum succedentium decurrat noticiam, quod

Renoldus de Belchia, filius Henrici , nobis monachis sancti Pétri Car-

nptensis, per manum Raimberti
,
cujusdam monachi nostri

, qui tune

apud Bruerolas vicum erat , decimam quandam apud Bochardi Villam

de duabus carrucis tribuit. Unde etiam, ab eodem Raimberto mona-

cho, XX denariorûm solidos et duos avene modios accepit. Affuerunt

ad hoc : Sulpicius decanus, Bernerius de Bruerolis, Renerius Francus,

Raherius Cardons ; Radulfus, Gomundus carpentarii; Hubertus Do-

latura, Blondellus. »
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XL

Quod Sulpicius decanus molendînum quendam et stagnum a Herberlo de Gornaio talî

pacto emerit, ut, post mortein Sulpicii, utrumque ad nos reversurum sit.

« Si forte aliquando obliti fuerint hujus monasterii fratres, qualiter

inter eos et Sulpicium decanum sit, de molendino et stagno quod

émit ipse Sulpicius a Herberto de Gornaio, ad lias litteras, pro recog-

noscenda veritate, recurrant. Tenebat enim predictus Herbertus ab

abbate et monachis sancti Pétri quoddam molendinum in fevum, pro

quo cum equo eis serviebat. Hoc cura, pro sua necessitate, et ipse ven-

dere vellet et Sulpicius decanus emere, non antea concesserunt mona-

chi aut illi vendere aut Sulpicio emere, quam uteique, et Herbertus

scilicet et Sulpicius, concesserunt monachis in capitulo sancti Pétri,

ut, postmortem Sulpicii, molendinum, quale tune esset, in dominium

transiret monachorum. Hoc actum est primitus sub Herberto abbate,

priore de Bruerolis; nam alia vice idipsum concessit Sulpicius, in

capitulo sancti Pétri, sub Raimberto priore de Bruerolis. Tercio nichi-

lominus idem Sulpicius recognovit et firmavit, in predicto capitulo,

molendinum prefatum , cum stagno quod postea fecerat et ad quod

faciendum terram emerat, post mortem suam sancti Pétri esse; pré-

sente nec contradicente, sed tacendo laudante Garino, filio suo. In

hac tertia vice, testes afFuerunt ex parte Sulpicii : Willelmus pres-

biter, Anquitinus, Drogo de Cuici; Guido de Islo, Bernardo de Acum.
Ex nostra parte : Richerius, famulus noster; Guido de Treione, Syraon

de Bermevilla. Injuria vero quam ipse Sulpicius fecit Radulfo presbi-

tero, ante priorem tali conditione dimissa est ei, ut, si quandoque ali-

quid nobis forisfecerit, repetatur hec emendatio. »
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XII.

De carrucata terre apud Tornesiam a Bernardo de Vitraico nobis data et a Pagano de

Feins concessa; deque C solidis eidem Pagano comniodatis.

« Legentibus litteras istas notum esse volumus nos sancti Pétri Car-

noti monachi, quod Bernardus de Vitraico, quando moriebatur, dédit

ecclesie nostre in elemosinam quandam terram quam habebat apud

Tornesiam; que, quia erat de feodo Pagani de Fens, postmodum

ipse Paganus in capitulum nostrum venit, et terram a Bernardo da-

tam nobis concessit, quodque eam nobis contra omnes calumpnias

légitime defenderet, data fide sua, promisit; addens, sub eodem fidei

sacramento, de propria terra quantum ad unam carrucam sufficeret

,

si terra a Bernardo data ad hoc sufliciens non esset. Sub quo etiam

sacramento hoc quoque spopondit
, quod, si illam carrucatam terre

nobis aliquando non posset defendere , de propria quam ibidem habet

tantumdem nobis commutaret, eamque nobis sub eadem lege defen-

deret. Quod etiam filius ejus primogenitus Gislebertus concessit, simi-

lique fidei sacramento, tam commutationem quam immunitatem de-

fensionemque promisit. Uxor quoque ipsius Pagani Amelina, et

reliqui filii Willelmus et Robertus , et filie Eremburgis et Adelais,

hoc concessere. Testes : Albertus de Bruerolis, Rogerius Malescot,

Haveron, Garinus , Ernaldus Croceon, Paganus de Bosco, Odo de

Piano Campo, Rogerius Foart; Hugo, filius Basilie; Fulco, frater

ejus; Hugo Bernerii, Garinus de Septem Ulmis, Paganus Franco,

Hubertus Guimunt; Girardus, frater ejus; Radulfus Poldrepen.

« Hoc quoque sciendum est, quod Pagano eidem tali pacto C solidos

commendavimus, ut, si consobrinus suus presbiter ille non redierit,

eosdem nobis C solidos ex integro Paganus reddat; si autem redierit,

quicquid habuerimus minus C solidis de illa tercia parte décime quam

predictus presbiter in vita sua a nobis habebat, totum nobis a Pagano

restituatur. Testes idem qui supra. »
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XIII.

De ecclesia el decîmis de Senonchis a Hugone de Castro Novo partira concessis partim
datis; simulque de carrucata terre et pasuadio ab eodeni donatis.

« Quoraodo ea que in Castro Senonchis habemus huic monasterio iii6-ii4».

nostro fuerint collata scire volentës, certa scripti hujus certi reddan-

lur noticia, quod ab antiquo, cum in predicto loco vêtus adhuc cas-

tellum esset, omnia que ad ecclesiam ejusdem castelli pertinent, ante-

cessore Gervasii filiique Hugonis Alberto donante, nostra fuerunt;

adeo ut, destructo postmodum veterc caslello el penitus in extermi-

nium redacto, omnes qui postmodum inibi fuerunt, etiam heremite,

capellam, que sola superstes remanserat, non nisi licentia et concessu

inhabitarent. Recentiore quoque tempore, prefatus Hugo, predicti

Gervasii de Castro Novo filius, novi hujus, quod nunc in eodem loco

est, edificator castelli , castello jam edificato, in hoc nostrum mona-

sterium venit, et, présente episcopo civitatis hujus, videlicet Carno-

tensis, tune Gaufrido de Leugis, et Zacharia archidiacono et Hugone

de Leugis et pluribus aliis, omnia prorsus ecclesiastica ad hoc ipsum

castellum pertinentia, et omnes in omnibus redditibus suis, tam de

bosco quam de piano, tam de suo proprio quam de feodis militum

suorum, tam habitas quam habendas décimas, sicut ab antiquo fue-

rant, nostras esse recognovit et suo etiam concessu, per ipsius episcopi

manum, auctoritatem nobis confirmavit, pâtre suo Gervasio et fra-

tribus omnibus hoc ipsum unanimi concessu concedentibus. Quorum
nichilominus concessu, adjecit insuper idem Hugo dare nobis, in eodem

loco, terram ad unam totis totius auni temporibus sufficientem carru-

cam, quibus mallemus in locis eligendam
,
eamque ab omni prorsus

consuetudine liberrimam. Quam nos, missis postmodum duobus de

fratribus nostris, in locis in quibus nunc eam possidemus, elegimus;

videlicet, prope portam castelli , et in loco qui Sancti Ciaci appellatur.

Pasnagium quoque propriorum porcorum nostrorum nobis perpe-

tuum dédit. Hanc autem tam concessionem quam donationem pre-
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sentes viderunt et audierunt tam episcopus et predicti qui cum eo

erant canonici
, quam plures qui cum eodem Hugone vénérant ipsius

commilitones. »

XIV.

De medietate ecclesie et décime de Vitriaco et de décima de Marcovilla a Pagano de

Fens Gaufrido episcopo Carnotis redditis, et ab ipso ecclesie nostre delegatis.

)• « .... Ego igitur Gaufridus de Leugis, Dei gratia, Carnotensis eccle-

sie humilis episcopus, omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus innotes-

cere volo, et, ut apud successores nostros stabile et inconcussum

maneat, presentium privilegio litterarum confirmo, quod quidam
miles Paganus de Fens, ecclesiam de Vitriaco dimidiam, dimidiam ej-us-

dem loci decimam, decimam etiam de Marcovilla totam, que ad pre-

dictam parrochiam pertinet, Gisleberto fil io suo présente et patri

assensum prebente, michi reddidit et in manu mea reliquit; se injuste

eam tenuisse confitens, ideoque cum satisfactione dimittens. Et hoc

coram quibusdam monachis sancti Pétri, domno Stepliano de Sancto

s Andréa, domno Gaufrido de Sancto Leobino, domno Huberto cel-

lerario et Radulfo presbitero de Vitriaco, cognato ejus, factum est,

multisque aliis presentibus
,
quorum nomina per singula enumerare

longum est. Ego vero, predicti Pagani rogatu, et domni Zacharie

archidiaconi , ad cujus archidiaconatum res pertinebat, consensu, et

ecclesiam et décimas, sicut michi relicte surit, sancto Petro contuli et

fratribus Dé*o ibidem servientibus, absque omni calumpnia, in perpe-

tuum retinendas concessi. ïn signum vero et testimonium rei hujus,

domno Willelmo, tune temporis abbati, per domnum Hubertum cel-

lei
Aarium, baculum quendam misi, et hoc modo, per baculum illum

videlicet, sancti Pétri ecclesiam de dono supradicto revestivi. Audien-

tibus et videntibus, ex parte mea : domno Hilgoto, regulari canonico;

domno Bernardo medico , sancte Marie eo tempore canonico et capi-

cerio. Ex parte vero monachorum : domno Rainardo monetario, et

supranominato Huberto, sancti Pétri monachis. Multi alii etiam inter-

fuerunt, quorum nomina, pre nimia eorum multitudine, non appo-

sui; eos etenim qui appositi sunt satis debere sufïicere adjudicavi. »
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XV.

Item de eadem re cyrographum , etiam paetum de monachatu Paganî de Fens

comprehendens.

« Nosautem, pro caritate ejusdem, Pagano et filio ejus Gisle- 1116-1129.

berto, et uxori Pagani Emeline, societatem nostram et mona.sterii

nostri bénéficia dedimus; et eisdem concessimus, quod, si in seculo

morerentur, eos sicut fratres nostros sepeliremus ; si seculum vellent

relinquere, Paganum quidem et filiura ejus Gislebertum , sive sanos

sive infirmos, monachos faceremus; uxorem vero Pagani vestiendarn

et pascendam reciperemus. »

XVI.

Item de eodem sine numéro 1
.

« Noverint présentes et posteri , quod Pagahus de Fenis, pro sui Circaa. îitfo.

ipsius anima et pro anima uxoris sue Ameline, donavit nobis decimam

de Marcovilla et totius terre sue quam habebat in parrochia Vitrai.

Insuper quandam villam inter nos et illum communem habebamus

,

que Boffigniacum vocatur, quam Galterius Palardus in elemosinam

nobis dederat, et ignorabamus quam partem nobis retinere vel quam

ei dimittere deberemus; idcirco enim domnum rogavimus Paganum

quatinus terram equaliter divideret. Quod quia non aliter ab eo po-

tuimus impetrare , dedimus ei C solidos Carnotensis monete , et , ob

hoc, nos eum, in capitulo nostro Carnoti, in fratrem et monachum nos-

tre abbatie recepimus; et, quando ipse vel hères suus monachari vel-

let, sine alio aliquo emolumento negari non posset. îpse etiam Paga-

nus promisit nobis, sub fidei sacramento, quod terram que Gaudra

vocatur, et Bernardus de Vitraio nobis eam dederat, sed, sine ejus

benivolentia, eam quiete possidere non poteramus, contra omnes

1 Majorem hujus instrument! partem , mus , eo magis quod superiorum capi-

utpote chartœ praecedentis iterationem , tum numeri et a nobis additi et a numeris
omisimus. capitum in Cod. prorsus diversi sunt.

1 Huic capiti numerum imponere debui-
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calumpniantes nobis eam se defensurum : addens etiam aream stagni

quam aqua occupare posset calciatam sub domo sua firmari ; et aquam

omnem que ad feodum de Fenis pertinet, cum suis cursibus et utilita-

tibus, sine aliqua restrictione vel calumpnia, monachis de Bruerolis

perhenniter possidcndam. His donationibus et pactis interfuerunt :

abbas Udo, Raimbertus prior, ipse Paganus; uxor ejus, Amelina; qua-

tuor'filii ejusdem Pagani, Gislebertus, Willelmus, Gaufridus, Rober-

tus clericus, et due ejusdeui Pagani filie, Eremburgis et Aeles; Bar-

tholoraeus de Fossatis, Robert us de Sancto Leodegario, Sulpicius

decanus, Radulfus capellanus, Frodo de Magne, Gaufridus de Roticiis;

Ogerius, presbiter de Cruceio; Gaufridus, fdius ejus; Robertus Mor-

dant, Galterius de Loun , Odo de Piano Campo, Paganus de Bosco;

Hubertus , filius Germundi
;
Girardus, frater ejus; Hugo Bernerii et

Petrus , frater ejus; Fulcherius de Rumigni
;
Johannes, fdius Landri;

Engelardus, fdius ejus; Mascelinus major, et multi alii. »

XVII.

Quomodo Symon Saxo et filii ejus concesserunt nobis décimas de Yitraico et Lamervilla,

a Pagano de Fenis nobis datas.

Posta. 1113. K Symon junior, filius Symonis Saxonis, hortatu pariter et ro-

gatu fratris sui Germundi, Columbensis monachi, venit aliquando in

capitulum nostrum, et de omnibus malis que nobis fecerat, pro qui-

bus et excommunicatus erat, satisfecit. Recognovit enim, quod diu

pertinaciter negaverat, se videlicet absolute dudum concessisse quic-

quid nobis in fevo suo a quocunque homine quocunque tempore da-

retur. Nominatim autem decimam de Lamervilla et decimam de Vi-

traico, suo nobis assensu jussuque datas esse a Pagano de Fens, coram

omnibus qui aderant , confessus est; multum se ipsum culpans, quod

super his nobis aliquam calumpniam intulisset. Denique quod dudum

fecerat iteravit : hoc est, quicquid nobis, de his que ad fevum suum per-

tinent, a quocunque quandocunque daretur, iterato concessit. Quod

audierunt qui subscripti sunt testes : Amalricus de Levoisvilla ; Gau-

fridus, miles ejus; Bernardus de Vitraico; Alcherius, serviens Symo-
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nis; Gislebertus de Fraxiniaco, Ebrardus monetarius. Ex noslra parte :

Gaufridus, filins Aventii ; Rainaldus ablutor, Gislebertus sacrista

,

Budinus.

« Post non multum vero temporis, Symon senior, patér scilicet

Symonis hujus de quo ista premissa sunt, quandam filiam suam uxo-

rem dédit filio Theobaldi, filii Stephani. Cumque, ad eorundem juve-

num desponsationem, plurimi convenissent in quadam ecclesia mona-

chorum Tironensium, que est juxta villam quam Neronem nominant,

affuerunt ibi, de monachis nostris, Fulcherius, hujus raonasterii tune

prepositus, et Hubertus cellerarius ; affuit etiam supramemoratus

filius Symonis, Germundus, Columbensis monachus. Hune predicti fra-

tres nostri intercessorem sibi adjungentes, rogaverunt patrem ipsius

Symonem, quatinus, quod filius ejus Symon fecerat, et ipse faceret;

hoc est, ut suprascriptura donum suo quoque assensu confirmaret.

Quorum precibus, licet diu substomachans, tandem adquievit, et una

cum uxore sua et filio Burchardo, coram omnibus qui aderant , déci-

mas de quibus agilur concessit. Testes : Chotardus, Gaufridus Ivonis. »

XVIII.

Quod Fulco de Vadis concessit nobis ecclesiam de Belchia , cum décima et lerrula

quadam et cimiterii medietate et moltura proprie annone.

« Ego Fulco de Vadis volo ut, hujus legitimi scripti recitatione, sub- circa a. 1090.

sequentium fidelium doceatur noticia, quia, propter predarum abla-

tiones quibus terram sancti Pétri, tirannica hostilitate opprimens,

vastaveram , anathematis vinculo a cetu fidelium sum sequestratus> et,

divina ultione acrius perurgente, usque ad mortis ultima sum per-

tractus. In hujus igitur extrême necessilatis positus angustia, accer-

sitis ad me monachis sancti Pétri, ad satisfactionis remedium confu-

giens , de violentiis (juas ei immerito intuleram impetrata ab eisdem

absolutione, ad placationem satisfaeiens tandem perveni, et, pro

redemptione anime mee predecessorumque meorum, annuentibus con-

juge mea et fdio Godefrido, uxoreque ejusdem cum proprio filio,

67
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nomine Fulcone, et Willelmo de Ferreia, sub cujus clominatu extat

eadem ecclesia, necnon duobus Gislebertis de Tegulai iis, scilicet pâtre

et filio, concedo sancti Pétri ' apostolorum principi, firmissima dona-

tione, ecclesiam sancti Martini de Belgiea, liberam et quietam, cum

terra duorum boum, terrulague ad ipsius ecclesie al tare pertinente;

addita décima quam ibidem hereditaria antiquitate tenebam, et ut

monachi ejusdem loci ad meos molendinos suam annonam, absque

moltura, molant. His quoque addidi cimiterii medietatem. Quod si

aliquis, etc. Willelmo de Ferteia
; Godefrido, ejusdem Fulconis filio;

Gisleberto de Tileriis seniore; Hersende, ejus uxore; Gisleberto

juniore. »

XIX.

Conventio inter nos et Bartholomeum de hospitibus de Castellariis.

« Hujusmodi conventio firmata est, inter Bartholomeum et abbatem

sancti Pétri, de hospitibus de atrio de Castellariis, quod abbas et

monachi sancti Pétri hospites de atrio habeant quietos, et de eis, sicut

de suis hospitibus, sibi et omnibus faciant justiciam. Si vero Bartho-

lomeus, pro corpore suo redimendo vel pro necessitate aliqua, aliquid

a monachis quesierit, et monachi dare voluerint, licebit monachis ab

hospitibus illis de suo competenter querere, et talliam facere ad rele-

vandam illius necessitatem. Bartholomeo vero, de hospitibus illis qui

terram suam tenuerint et in atrio manserint, non licebit intra atrium

placitum vel justiciam facere. Hec autem conventio firmata est in

presentia Ivonis, Carnotensis episcopi , et Ernaldi, tune temporis

Drocensis archidiachoni , et Fulconis archidiaconi. Testes hujus rei

sunt isti : Rainaldus de Speltei'olis, Gaudius; Stephanus, major Campi

Fauni; Adventius, Oydelerius; Rainaldus, filius Ernulfi
;
Laurentius;

Stephanus, filius S.; Herlebaudus ; Rainaldus puer, filius A.; Ro^e-

rius, filius Herlebaudi ; Gislebertus et Ernulfus, pistores; Robertus

infirmerius, Robertus Mischinus, Hubertus de Sevardo, Ingenulfus

Sic.
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de Cruciaco, Robertus Aculeus, Robertus Normannus; Robertus,

filius Ernaldi
\
Ingenulfus Avis, Jocelinus de Mungeri Villa. Testes de

sua parte : Odo prepositus, Heldredus cubicularius, Garinus de Cas-

tellis; Tebaldus, filius Erberti. »

XX.

De dccima de Àrchipena data a Guidone de Cintraico, et a Willelmo de Corteilla ablata,

prius et postmodum reddita.

« Harum nolicia litterarum omnibus pateat fidelibus sic futuris ut 1101-1129.

presentibus, quia Guido de Cintraico, pro sua sueque uxoris anima

suorumque filiorum, nobis monachis sancti Pétri Carnotensis deci-

mam de Archipena donavit. Sed quia, post ejus obitum, nullus de pro-

pinquis suis superstes remansit heredibus, cum omnia que possederat

in manus Willelmi de Curteilla devenerint, liane nobis ille Willelmus

decimam abstulit, et novus possessor novam nobis injuriam intulit,

diuque nobis sublatam detinuit. Tandem vero
,
recognoscens quo-

niam contra Deum agebat, die quadam festiva assumptionis sancte

Dei genitricis, vetiiens in capitulum sancti Pétri, nobis ibi decimam,

ut eam Guido prefatus dederat, oranino reliquit, et de injuria quam
de ea nobis intulerat, videntibus Willelmo, nepote suo, et Gisleberto,

consanguineo suo, quos secum adduxerat, in manu domni abbatis

Willelmi satisfecit. Videntibus de nostra parte : Odone pistore , Jo-

hanne coquo, Cothardo coquo, Rainerio, Burevinto, Odone de Gi-

siaco, Gaudio. »

XXI.

Quod Symon de Montpinceon concessit terram de Bulfiniaco a Gallerio Palardo nobis

datam '

.

« Litterarum presentium recitatione et testimonio exurgens per

labentis hujus seculi tempora fidelium fulciatur propago, quod Symon

1 Vid. Galt. Palardi donationem
,
part. I, lib. YII , c. XIV, p. i36 sq.
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de Monte Pinzone illam injustam calumpniam de terra que dicitur

Bulfiniacus, ' apud Cruciacum villam, Galteriu3 Palardus, avunculus

predicti Symonis, sancto Petro donaverat, ex toto in perpetuum,

annuentibus filiis suis Roberto, Radulfo et Guidone, acceptis inde

LX solidis nummorum, sancto Petro remisit. Astantibus subscriptis

testibus. Ex parte nostra :— Radulfus, Mainardi filius; Rainaldus

Campi Fauni, Rainaldus cocus, Petrus major, Gilduinus cocus. Ex

parte ejus
,
ipse Symon donator; Isembardus, frater ejus; Guido de

Vacheria. »

XXII.

Quod Rogerius niolnarius judicium de placito inter se et nos recusavit.

« Qui subscripti sunt testes interfuerunt placito nostro, contra

Rogerium mulnarium; audieruntque quod, audita utriusque partis

narratione, judicium fieri et audire recusavit. Robertus major, Johan-

nes clausarius, Rainardus Aventi, Durandus pistor, Gislebertus Lau-

rentii, Rainerius pellifex, Mascelinus de Cravent, Gislebertus de Un-

genia , Girardus de Cruciaco. Isti idem audierunt quomodo placitave-

rimus contra Gislebertum de Ungenia. »

XXIII.

De décima de Bero a Matliia de Carnelis nobis concessa.

«
1 Mathias de Carnelis concessit sancto Petro Carnotensi decimam

de Villa que Bero vocatur. Hujus concessionis testes sunt hii : Willel-

mus de Curtellis; Willelmus, nepos ejus, de Gonsegni Villa; Garinus

Gazellus, Drogo de Haracurte 3
. »

1 Omissum quant. Canziaeo eontinentem , ideo omisiiuus
,

1 Vid. supra, c. VI, p. 5ig. quia aliud ejusdem charta? rectius atque

3 Chartam quae sequitur pactionem rao- plenius apographum, infra in Cod. exstans.

nasterii sancti Pétri cum presbytero de postea vulgabimus.
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XXIV.

De masura terre apud Sanctum Christophorum a Garino de Remalast, pro Rainaldo .

fdio suo, ad succurrendum monacho nostre-, nobis data.

m .... Garinusde Remalast et Gatho, filius ejus, dederunt nobis, apud

Sanctum Christoforum, unam masuram et unutn agripennum terre,

pro anima Rainaldi, fîlii et fratris sui. Idem enim Rainaldus, ad moi-

tem vulneratus, succursum ad nos confugit, et apud eosdem, patrem

scilicetetfratrem suum, anxio rogatuobtinuit, ut suprasci iptam terram

nobis, pro ejus anima, donare deberent. Qui ejus petitioni, ut dictum

est, libenter assensum prebuerunt, ut eandem terram, in loco quo dic-

tum est, nobis postmodum ab omni calumpnia quietam et liberam

assignaverunt. Quod quando faclum est, affuerunt duo de monachis

nostris : Baldricus videlieet, tune Ermenteriarum prepositus, et Wil-

lelmus. Affuit et Drogo presbiter, et Radulfus Poîdrepen ;
Garinus,

filius Ricardi; Rogerius, prefectus Gaufridi Gastînelli, etplures alii. »

XXV.

De décima de Runcia a Roberto Escorchart nostre ecclesie de Buxeto restituta.

« Unum et singulare delinquentium remedium est a delinquendo

cessare. Quod forte perpendens miles quidam, nomine Robertus, cog-

nomine autem diclus Escorchart, venit aliquando in capitulum nos-

trum, et quartam partem cujusdam décime, quam dudum, licet injuste,

quiete tamen, in villa quadam, quam Runciam appellant, posséderai

,

ecclesie nostre sancti Pétri de Buxeto, non sicut propriam laicus dédit,

sed sicut eidem nostre ecclesie, eo quod in ipsius sit parrochia, com-

petentem reddidit; guerpo super altare propria posito manu, conce-

dentibus dominis suis Fulcone de Vadis et Willelmo de Pertico. Tes-

tes, ex sua parte : Hogerius Rufus, de Maigneto, et Albertus , frater

ipsius, et Rainaldus presbiter. Ex nostra autem : Ivo et Gilduinus

coci, Christianus, Floherius, Ricardus. »
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XXVI.

De décima et agro a Synione de Puseia datis.

« Notum esse débet quod Symon, miles de Puseia, quem monachum
feciraus ad succuri endum , dédit nobis decimam totius terre sue, et

insuper quendam agrum quem habebat, a domo monachorum de Pu-

seia usque ad Pirum. Hoc autem donum, post mortem ejus, concessit

uxor ipsius in capitulo nosîro, et promisit quod et fdiis suis idipsum

concedere faceret. Huic autem concession*! interfuerunt , ex parte

ipsius : Ricardus Argilius; Garinus, nlius predicti Symonis bastardus;

Giroldus. Ex nostra parte : Gaufridus , Johannes, Julduinus coci
;

Durandus pistor, Robertus mariscallus. »

XXVII.

Quornodo Robertus dédit ecclesiam de Canziaco cum atrio et décima et uno prato et

arpenno terre, itemque mansum unum et decimam unius niolendini in flumine Itun,

cum pasnagio porcorum
;
simulque de calumpnia a Willelmo, fratre ejusdem

datoris Roberti , facta in hoc ejus donum , et repuisa.

ilOi-m?. « Hoc ergo presenti scripto tam presentium quam subsequen-

tium noticia fidelium doceatur, quod ego, Robertus nomine, cum

conjuge mea, pari assensu fratrum meorum Joscelini, Richerii, (et,

quia tercius frater, Willelmus nomine, absens est, ego Robertus,

senior eorum, do me ipsum pro assensu absentis Willelmi fidejusso-

rem;) dono sancto Petro ejusque monachis, in cenobio Carnotensi

Deo famulantibus
,
pro redemptione animarum nostrarum, nostrique

patris ac matris et parentum; dono, inquam, ecclesiam de Cangeo,

in veneratione beatissime Dei genitricis Marie edificatam, cum cimi-

terio, intus cum ornatu, exterius cum décima ad ipsam pertinente....

Decimam quoque mei molendini, ibidem super llumen nomine Itun

positi, cum piscatione ejusdem aque; addito eliam prato, et, ante

portam ecclesie, unum agripennum terre, et alibi terram unius mansi
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cura uno hospite. Concedo etiam lucum meura, usibus monachorum

in eadem ecclesia Deo servientium ,
prout indiguerint, cura pasnagio

proprii eorum gregis porcorura. Et, si quis militum meorum aliquid

beneficii lais addere voluerit, gaudenter annuo. Abbas igitur Carno-

tensis matertere mee sanctimoniali , Maliildi nomine, que predictam

ecclesiam jure hereditario caluinpniabalur , dédit, pro assensione,

XXXV solidos mimmoi'um ; et , uno quoque revertente anno

,

XXX solidos, dum ipsa superstes fuerit, persolvet. Ipsa autem ca-

lurapnie guerpum super altare sancti Pétri misit per Robertum îno-

nachum, nepotem suum. Hanc legitimam donationem, si quis here-

dum meorum pix>fanus présumât violare, his actoribus annuentibus

eorroboro, Gisleberto scilicet de Aquila ', sub cujus dominio est ea-

dem ecclesia, et Ebroicensi episcopo Gisleberto', in cujus diocesi est

ipsa, ejusque archidiaconis Willelnio, Rogerio decano. Ad hujus igi-

tur munimen donationis nomina testium ex utraque subtitulavimus

parte. Ex mea parte : Richerius, frater meus; Willelmus venator,

Willelmus Guaslinellus , Willelmus de Alneto, Galterius de Summe-
ria, Gallinus de Sancto Audoeno, Vivianus prepositus; Galterius,

filius Richardi; Garinus de Remalast; Robertus, frater ejusj Guferius

pincerna, Ernaldus presbiter. Ex parte monachorum : Romorviler
;

Robertus, filius Viviani ; Willelmus de Curtellis, Radulfus Erardi

,

Robertus de Truncheviler, Fulco de Hermentariis, Girardus Giroldi

,

Vitalis de Ponte, Amalguinus de Carapilis.

a Huic quoque scedule annectendum est, quia, cum Robertus pre-

fatam largitionem modis quibus poterat roboravit, Willelmus, frater

ejus, in Anglia regalibus militans stipendiis, aberat. Unde, cum re-

versus fuisset, jam sublato humane conditionis sorte Roberto, cupi-

ditatis ingluvie actus , donum quod frater ejus Robertus egerat, hic,

calumpniam inferendo, nisus est cassare. Hujus itaque infestationis

permotus molestia, ego Guillelmus, hujus loci abbas, statuto die pla-

4 Illi Gaufridus II, dominus Mauritaniae " Gislebertus II
,

pro sua proceritatc

et cornes Perticensis , ut avunculi ejus a cognominatus Crus, in Ebroicensis ec<le-

mililibus suis trucidati necem expiaret, Ju- siœ sedem a. 1071 subliniatus , obiit die

lianam filiam suani dédit uxorem , a. iogi. 29* augusti a. 1112.
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citandi et loco, scilicet ante Gislebertum de Aquila, assumptis mecum
fratribus causarum discussioni utilioribus, ad justicie Willelmum

executionem venire coegimus. Ipse vero, minime sibi recti conscius,

sue cause diffidens, concordie fedus nobiscum iniit, et calumpnie

quam in nos exeitarat, sedata ejus famelica aviditate, C solidis quibus

omnimode murmurationis occasio in ejus mente extirparetur, astante

horum presentia testium, infestationem perpetuo terminavit. Riche-

rii, fratris ejus; Gisleberti de Aquila; Julite, ejusdem matris, et Ju-

liane, uxoris ipsius; Gunferii dapiferi, Galterius de Reia; Willelmi,

filii ejus; Roberti , filii Gerogii; Galterii de Summeria, Gerogii de

Summeria, Herberti. Ex nostra parte : Theardi de Angulis; Fulcoii

et Guiberti , filii Fulconis; Willelmi de Fontenellibus, Pagani came-

rarii , Fulconis de Rueia
,
Gaufridi; Benedicti, famuli de Ermentariis;

Roberti Mordentis Anserem. »

XXYIII.

De quarta parte molendini de Ermentariis a Seberga et filiis ejus nobis data; et de

conventionibus inter nos et eosdem da tores firmatis
,
itemque de concessionibus a

dominis capitalibus factis.

1100-11.35. « Nos igitur monachi sancti Pétri Carnotensis, nostris notifica-

mus his litteris successoribus, qualiter molendinum de stagno de Er-

menteriis habemus, qualiterque illud fecimus. Queciam itaque femina

Seberga, et filii ejus Rogerius, Amalguinus, Goslinus, et gêner ejusdem

mulieris Drogo , nobis medietatem partis sue
,
quam in eodem molen-

dino possidebant, dederunt. Dimidium enim illud molendinum in-

dominicum habebant, et aliam medietatem quidam Herbertus et alius

Teardus ab eis tenebant. Sic itaque sue medietatis medietatem, quar-

tam \idelicet partem molendini, nobis concesserunt; eam vero me-

dietatem, quam i 11 i duo quos diximus habebant, quietam haberemus,

si eam quoquomodo acquirere possemus : hoc enim modo tune totum

molendinum fecimus de nostro. Ex tune vero in molis quartum

denarium mitterent, quoniam ipsi quartam partem annone sibi reti-

nent. Debemus etiam molendinum omni tempore custodire, ne quo-
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libet modo disperdatur. Quod, si vel igne vel aliquo modo contigerit

illud disperdi, nos debemus de nostro reficere; nisi eorum forte culpa

compertum fuerit evenisse : ipsi enim, si propter eos vel combustum

vel aliquid in eo etiam partim fuerit distractum , totum de suo resti-

tuent. Hec autem ad nos ideo custodia pertinet, quoniam molendinarii

sumus, vel molendinagium nos, vel cui illud tribuimus, habemus;

hoc autem, quoquomodo faciamus, absque eis et absque eorum consilio

facere possumus. Si autem quem nos mittemus molendinarius foris-

fecerit, ad nostram voluntatem rectitudinem capiemus, quartam vero

partem eis reddemus. Hoc autem concesserunt predicta Seberga et fil i

i

ejus, ut diximus. Unde etiam eorum prior natus, quia cum matre

juravit, habuit III solidos,- et mater panem de domo monachorum, et

quedam filia ejus, donec molendinum perfieeretur; Goslinus vero,

alius filius ejus, II solidos apud Valpilon, ante Willelmum, videntibus

Girardo, nepote ejusdem Willelmi, et Josco, homine ejusdem Willelmi,

et aliis pluribus. Amalguinus apud Bruerolas in carcere tenebatur :

nos vero de LU sol. redemimus eum, et illam quartam partem quam
,

cum matre et fratribus suis, habebat, nobis usque ad X annos in va—

dimonio cum eis concessit, per singulos annos V reddendo solidos. Ubi

autem omnes isti fratres cum matre hoc concesserunt et juraverunt,

affuerunt : Girardus Malcoreet; Fulco, fdius Alberede; Rogerius Co-

rnes; Mainardus, filius Legardis; Galterius Moletus, Gaufridus Aper,

Landricus Eliant; Hubertus, filius Amalguini; Forretus; Fulco, filius

Foberti ; Odo de Clibano. Postea vero, postquam factum fuit molendi-

num, hec omnia, sicut facta fuerant, recognoverunt apud Firmitatem

castrum, et se semper servaturos, sicut juraverant, promiserunt; nos

autem eosdem LU solidos eis ibidem condonavimus. Affuerunt ad hoc :

Paganus de Cros, Gauterius de Mesnilibus
;
Landricus, filius The-

duini; Garinus, etDurandus, filius ejus; Odo, filius Symonis; Fulco,

filius Hoeline; Vitalis de Ponte, Ernulfus Brito.

« Voluimus etiam, quoniam non est inutile, concessionem domino-

rum, aquibus isti tenebant predictum molendinum, huiceidem cartule

annotari. Concessit igitur banc donationem, in capitulo nostro, Hugo,

filius Gaufridi de Nuilleio, et AVillelmus, frater ejus, et Gaco Burgun-

68
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nus, a^unculi istorum a quibus illi tenebant. Qui etiam inde habuerunt

inter se XXX solidos, videntibus Gaufrido Rufo, Hugone de VII Fon-

tibus, Roberto Stimulo ; Willelmo, filio ejus; Teardo de Reconvillari.

Concessit etiam hanc donationem Garinus de Regiraalastro , et habuit

inde V solidos; et Gacho filius ejus, et habuit inde fustannium, ante

Willelmum de Pertico, videntibus Hugone, filio Baldrici ; Roberto de

Mori Villari, Hemardo de Resuntis, Pagano de Landa. Consensit etiam

huic donationi Gislebertus de Teuleriis et Laurentia, uxor ejus, a quo

iste tenebat, videntibus Odone Borleto, nepote ejus; Willelmo de

Curtellis, Gisleberto de Lomis. Hugo etiam de Castro Novo 1 concessit,

et rex Anglorum ', ejusdem rogatu, apnd Argenteum, audiente Ra-

dulfo de Wito. Quidam autem Fulco de Nongento, quoniam ipse

quandam sororem prefati Gaufridi de Nuilleio matrimonio duxerat

,

et fevum illud ubi molendinum istud erat, cum eadem uxore sibi

datum, susceperat, voluit calumpniari. Qui tandem, cum filia sua

Avicia, concessit hoc modo : ut, singulis annis, in festum sancti Chris-

tofori, ipse cum aliis, Hugone videlicet predicto et avunculis ejus,

XII denarios census haberent. AfTuerunt ad hoc : Paganus de Faveriis,

Garinus Flocellus, Odo de Archipena , Odo Villanus; Odo, filius Fo-

berti ; Herbertus de Roheria, Girardus presbiter, Vilalis de Ponte;

Fulco, filius Fulberti ; Theardus de Chemino; Droardus, filius Masce-

lini; Menardus, filius Legardis; Hubertus et Aubertus, filii Amal-

guini. Garinus etiam, filius Ricardi, quoniam quedam in aqua calump-

niabatur, concessit; unde XX solidos habuit et vaccam unam. »

XXIX.

Quomodo Roberlus de Boveiis donavit nobis medielatem ecclesie de Moscunvillari

cum dimidia décima et una masura terre.

« Notum fiât quod quidam Robertus de Bovers, cum a nobis se

fecisset monachari apud Bovers, dédit nobis masuram terre unam,

1 Conjux Mabiliœ, filiae Rogerii de Monte 2 Henricus I , tertius Guillelmi I filius
,

Gomerîci , domini Bellismensis , defuncti rex Angliœ ab a. noo usque ad a. 1 1 35

.

anno 1094.
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videlicet illam quam Mascelinus de Jarrieto tenebat^ et prala eidem

masure appendentia, et dimidiam partem ecclesie de Moscunvillari

,

et dimidiam partem décime. Et hoc concessit Willelmus de Castelers,

et uxor ejus, et fiiii et filie. Videntibus : Gauterio, presbitero de Ca-

pella, et Fulberto, presbitero de Roheria, et Rogerio Jumello, et

Henrico Bottevillano
,
Hugone Morel , Gauterio Molleto , Girardo

Malo Glerico. »

xxx«

De quadam terrula apud Ermenterias duobus fratribus ad censum data.

(fin Christi nomine. Ego frater Arnulfus, humilis abbas sancti 1013-1033.

Pétri Carnotensis cenobii, et ceteri fratres michi commissi, notumesse

volumus nostri monasterii fidelibus, tam futuris quam presentibus,

qualiter duobus fratribus germanis, Roberto presbitero et Honorato

laico, et uni heredi eorum, quandam particulam terre per manum fir-

mam sub annuali censu concedimus. Est autem ipsa terra in pago

Drocassino, in villa nostra que vocatur Ermenterias; circumsepta ab

occidentali parte ejusdem, nostri juris terra; a meridiana, fluvio qui

dicîtur Arva; a septentrionali, valle que vocatur Berlou; ab orientali

vero, fluvio supradicto et valle contiguis. Inter has itaque terminatio-

nes, terrain duobus fratribus , Roberto presbitero et Honorato laieo,

et uni heredi eorum, ita ad censum concedimus, ut, annis singulis, in

festivitate sancti Martini
,
que est 111° idus novembris, XII denarios in

censum persolvant. De quo solvendo si tardi fuerint, legaliter emen-

dent, et quod damus non perdant; ampliorque census ab eis non exiga-

tur quam hic scriptum videtur. Et ut hec noticia permaneat fîrma,

nostris manibus corroboravimus et nomina nostra subscribi manda-

vimus. »

XXXI.

Codex hic habet chartam quae edila estsuperius, part. I, lib. VIII, c. I, p. 227. In hac

vero, lin. 4, post haec verba : sancti Pétri Carnotensis monasterii, ex Codice Argent,

addenda sunt illa

« Ubi non habebat nisi duos solidos, datos olim a monachis, Hum-
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baldo Diviti de Drocis, pro custodia loci, et pasnagium porcorum, si

ostenderetur pastus. »

XXXII.

Donum Rivellonii Galterio et quibusdam aliis fratribus factuni
,
quod idcirco a nobis

hic descriptum est, quia , sîcut in sequenli caria continetur, donum idem a predicto

Galterio nobis donatum est.

29jun. U22. « Notum sit omnibus tam posteris quam presentibus, quod, anno

incarnationis dominice MCX^II", in natali apostolorum Pétri et

Pauli, quod est tercio kalendas julii, Burgunnus de Malo Stabulo et Ro-

bertus, filius ejus, Rogerius Fortinus et Ernaldus, filius ejus, Rober-

tus quoque de Mori Villari et Clarellus, filius ejus, et Rainaldus de

Putanglo, et Garinus et Fulbertus, filius ejus, Rogerius, filius Bodi,

et Ernaldus, frater ejus, dederunt Deo et beato Petro de Rivellonio,

fratribusque ibidem sub religiouis habitu Christo famulantibus, ter-

rain ad IV boves sufïicientem , et decimam lotius parrochie, et omnes

consuetudines suas, quietas, tam de se quam de suis hospitibus, libère

in elemosinam sicut ipsi in feodo tenent, et I molendinum. Et no-

tandum quia duo fratres, Fulbertus videlicet Malivel et Johannes, qui

tune forte calumpniabantur, concesserunt calumpniam quam in mo-
lendino faciebant; et preterea concesserunt insulam que débet esse

inter aquam et becum, et I arpentum de plana terra extra aquam.

Hujus rei testes fuerunt , cum Burgunno : Garinus, presbiter de Mon-

deiscent, et Johannes, presbiter de Carentiaco ; Willelmus Verun

,

miles , et Isnardus de Fenis et Bulfedus miles. De fratrum parte :

Hugo, filius Baldrici, et Robertus, privignus ejus, et armiger ejus

Robertus, Ricardus Fortinus; Rogerius et Garinus, filii ejus; Mas-

celinus et Willelmus, nepotes ejus; Gislebertus Gemellus; Willelmus

de Castelers, et Gaufridus, filius ejus; Robertus Malmisert, Odo de

Drumont, Bernardus pellitarius.

« Kalendis augusti , in natali sancti Pétri ad vincula, idem prefati

viri ostenderunt fratribus Gauterio, qui tune loco eidem preerat,

Radulfo, Hildegario sacerdotibus, Martino, Benedicto, Seifrido

,
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predîctum donum terre; et, in eodem die, sub eisdem testibus, Fulber-

tus, filius Girardi, dédit etiam sancto Petro unum herbergamentum

et quatuor jornales terre. >>

XXXIII.

Quomodo Galterius heremita dédit nobis ecclesiam de Rivellonio cum décima , et

unam aream molendini cum una terre carrucata; quoque modo Burgundius de Malo

Stabulo et Robertus, filius ejus, totius relique terre de Rivellonio donum nobis dede-

runt.

« ... Eo tempore quo domnus Willelmus huic nostro monasterio 1122-1129

abbas preerat, homo quidam, secundum seculi nobilitatem satis cla-

rus, nomine Giroldus, cognomine autem Burgundius de Malo Stabulo

appellatus, cum jam longo nimis esset senio confectus, misso quodam

fîlîo suo Roberto et nepote Hugone Viviani, ut ad monachatum mise-

ricorditer reciperetur, suppliciter postulavit; et sine magna diffîcul-

tate impetravit. Qui, quoniam et génère clarus et possessionibus in

multis erat ditatus, ob gratiam receptionis sue dominium cujusdam

terre ab antiquo vaste, que Revellonium dicitur, ecclesie nostre, per

manum ejusdem fil i ï sui Roberli, consensu ejusdem Hugonis, con-

tribuit. Erat autem in eadem terra quedam ab autiquo ecclesia, quam
idem Giroldus Burgundius cuidam servo Dei, qui dicebatur Galterius

de Rivellonio, cum terra ad unam totis temporibus carrucam suffi-

cientem, et cum tota ad ecclesiam eandem pertinente décima, et cum
area unius molendini, dederat; concedens etiam ei quicquid in eadem

parrochia, de feodis militum suorum, sibi et servis Dei, qui secum erant,

daretur, libère et quiete possidendum. Quod videlicet donum eideni

Galterio, Carnotensis episcopi
,
prius Ivonis, poslea Galfridi de Leu-

gis, auctoritate et consensu, fuerat confirmatum; ac sic, et ecclesiam

ipsam et cetera omnia que sibi a predicto Giroldo seu quibuslibet

aliis data fuerant, adeo in omnibus libéra et undique quieta posside-

bat, ut quicquid veilet de omnibus
, sine contradictione aliqua, facere

posset. Hic itaque, cum videret quod prefatus benefactor suus Girol-

dus Burgundius, ad nos ad monachatum venire volens, quicquid de

eadem terra sibi retinuerat nobis in elemosinam daret, ipsius caritate
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et rogalu, una cura filio ipsius predicto Roberto et nepote Hugone,
et ipse in capitulum nostrum venit; et, Roberto patris sui tara peti-

tionem quam elemosinam faciente, et ipse omnium que in predicto

loco vel habebat vel habiturus erat, fratrum quos ibi adunarat con-

sensu, ecclesiam nostram heredem fecit ; tali conditione, ut ipse qui-

dem, quandiu viveret, et locum et quecumque inibi vel adquisierat

vel adquisiturus erat libère in omnibus et quiete, sicut prius, pôssi-

deret, et, sive in eo quem lune gerebat heremitico habitu, sive sumpto

monachico, ibidem quandiu vellet habitaret ; sed et quos vellet secum

habitaturos reciperet
;
post ejus veio obitum, fratres inibi ab eo adu-

nati nullam quidem, sine consilio et consensu nostro, aliquem ibi reci-

piendi habeant potestatem, sed sive sub ditione ecclesie nostre ibidem

habitandi, sive ad monachalum, aut in nostro aut in quo maluerint

monasterio, se convertendi. Sub hac, inquam, conditione, predictus

servus Dei Galterius, quicquid in jam dicto lqco vel adquisierat vel

adquisiturus erat , ecclesie nostre juri et possessioni delegavit. Sepe

nominatus autem Giroldus, qui et Burgundius, quicquid in eadem

terra
,
quicquid in predicta ecclesia

,
quicquid in dominicatu suo tene-

bat, quicquid a se feodaliter tenebatur, hoc est, totum totius ejusdera

terre sue dominium, monasterio nostro libère contribuit et quiete

possidendum. Quod patris sui beneficium sepe memoratus Robertus,

sicut dictum est, concessit; verumetiam per fidem suam promisit,

quia omnes qui hoc calumpniari posse viderentur, quantum, salva jus-

ticia et sine suo dampno, valeret, concedere faceret, et contra omnes

omnium calumpnias eadem lege defenderet. Testes : Fulbertus pres-

biter, Robertus major, Tescelinus monachus, Radulfus Vilen , Barbo,

Arnulfus tanator, Lambertus feltrerius, Robertus Harella, Osbertus,

Albericus, Teherius.

« Notandum quoque quia Vulferius, una cum uxore sua Helysabeth

et fdiis Philippo, Willelmo, Raherio, sepius memorato servo Dei

Galterio de Rivellonio, et omnibus qui post ipsum eundem locum reli-

giose possessuri forent ,
quicquid eis de feodo suo vel datum erat vel

dandum jam concesserat. Lambertus decanus, Johannes canonicus,

I^antho capellanus, Gaut'ridus de Sancto Vincentio, Hericus. »
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XXXIV.

De diversis locis a Rogerio Fortin datis et ab uxore et filiis ejus coneessis.

« Cum se Rogerius Fortin lepra percussum persensisset, rogavit nos Circaa. 1122

ut eum in nostra suscipientes, apud Bellum Locum habitare facere-

mus, et, sicut de uno monachorum nostrorum, curam de eo per omnia

gereremus. Quo impetrato, tam pro susceptionis sue gratia quam pro

sua suorumque salute, apud Rivellonium, eujus medietatem cum qui-

busdam a 1 i i s participibùs possidebat, donavit ecciesie nostre in ele-

mosinam, de propria quam ibi habebat terra, terram ad unam carru-

cam sufïicientem , et totius sue inibi relique terre totam campipartem

prêter octavam jarbam , et omnia omnium qui ibi vel sunt vel futuri

sunt hospitum hospicia , et quicquid habebat in area molendini quam

heremitis concesserat, et boscum ad circulos nostros faciendos, eete-

raque omnia nostris usibus necessaria , cum pasnagio porcorum nos-

trorum, decimam quoque duorum molendinorum suorum de Telîio,

et quicquid décime ubi ubi in dominicatu suo tenebat; his omnibus

addens terram ad quatuor boves
,
juxta ecclesiam Capelle, et ipsam ab

omni consuetudine liberamet quietam, etquo maluerimus loco, sicut et

illam carracatam de Rivellonio, deligendam; concedens insuper quic-

quid de feodo suo ecciesie nostre ubi ubi quandocunque donari con-

tigerit. Horum omnium que hic comprehensa sunt, tam donationem

quam concessionem, et uxor ipsius Rogerii, H., et amborum filii Er-

naldus etWillelmus, concessu proprio, ecciesie nostre confîrmave-

runt , et contra omnes omnium calumpnias se légitime defensuros fore

promiserunt; in omnibus que supra enumerata sunt nichil pi"orsus sibi

retinentes, nisi unum proprio usui suo hospicium, loco competenti

edificandum. Testes : Seigefridus, Fulcherius, Adelelmus, Robertus

pellifex; Fulbertus et Theobaldus, presbiteri; Paganus, Ivo Heirberti,

Gaufridus cellerarius, Mascelinus
, Budinus, Robertus, Galterius de

Sorel, TSoldardus, Floherius, et plures alii. »
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XXXV.

De décima de Archipena data a Guidone de Cintreia , et a calumpnia Ingenoldi Papot

liberata.

noi-1129. « ' Hoc scripture testimonio fiât manifestum et indubitabile cunctis

sancte matris ecelesie fidelibus, quod Guido de Cintreia, annuente Na-

zilia, sua conjuge, et Richerio, filio suo, decimam de Archipena, quam

ibidem tenebat, concessit atque dédit sancto Petro, pro consecutione

eterne vite, testante audientia subscriptorum virorum : Herberti me-

diatoris , Willelmi de Boveriis; Rogerii, fratris ejus ;
Galterii; Ogerii,

fratris ejus. Super hanc eandem decimam Ingenoldus Papotus ca-

lumpniam induxit; sed Richerius monachus predictam decimam, lege

placitandi, ab ejus faucibus extorsit. »

XXXVI.

Quod Hugo de Exartis cum décima de domo sua dédit terciam partem décime de

Puteosa.

« Notum sit cunctis fidelibus, quod ego Hugo de Exsartis, annuente

conjuge mea, pro remedio animarum nostrarum, donavi sancto Petro

et sancto Johanni propriam decimam de domo mea , et terciam par-

tem décime quam apud Puteosam teneo, coram his testibus : Adventio ;

Rainardo, filio ejus; Dodone pellipario, Godescaldo majore, Belino,

Gaufrido, Roscelino. »

1 Vide supra , c. XX , p. 53 1

.
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XXXVII.

Quod Gaufridus , Carnotensis episcopus , ecclesiam de Mori Villari , cum décima sibi a

Godefrido reddita , ecclesie nostre donavit.

« Ego Gaufridus de Leugis, Carnotensis ecclesie, Dei gratia, humilis iii6-ïl49.

minister, notum esse volo omnibus fidelibus et certum, quod ecclesiam

quandam, que dicitur de Mori Villari et est in Pertico, a quodam mi-

lite, nomine Godefrido, michi redditam et sancte ecclesie restitutam,

monasterio sancti Pétri Carnoti, militis ipsius rogatu, delegavi, eique

eam, sicut a milite reddita fuerat, hoc est cum omnibus que in ea pos-

séderai, assignavi; dono ejusdem ecclesie, per Conanum cellerarium,

abbati Willelmo
,
per virgam precentoris sancte Marie Salomonis

,

misso. Vidente eodem Salomone, precentore nostro, et Bernardo

capicerio, et pluribus aliis. »

XXXVIII.

De capella Behardi cum décima ad eam pertinente a Viviano nobis data.

« Hujus scripti presentia monealur succedentium memoria, quod

Vivianus, annuente conjuge sua et filiis, attribuent sancto Petro ca-

pellam Behardi, in honore sancti Pétri constructam, cum décima quam

ibidem possidebat; eo tenore, ut presbiter prefate capelle serviturus

consequatur mercedem, tam istius décime medietatem quam illius

quam ibi nos monachi sancti Pétri jam pridem possidebamus. Et si

ista predicta décima augmentata fuerit, ut ad minus quam pro ejus

medietate presbiter possit ibi locari, fiet ita. Vivianus autem presbi-

terum ad suam mensam semper cibare pepigit. Auditores fuerunt hii :

Gaufridus, Galterius coci, etc. »

XXXIX.
De terra in Corbonensi pago duobus fratribus ad censum data.

« In nomine Domini. Ego Landricus, abbas sancti Pétri Carnotensis, 1033-1060.

cum omnibus mihi commissis fratribus, notum esse volumus cunctis

69
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sancte Dei ecclesie (idelibus tam presentibus quam futuris, quia adiit

presentiam nostram quidam vir, Ascelinus nomine, petens obnixe

quatinus concederemus duobus filiis ejus, Herberto, Fulconi, et uni

heredi eorum, terram que est in comitatu Corbonensi, nomine Vilers,

ad locum sancti Pétri Carnotensis pertinentem , cum omnibus que ad

eam pertinere videntur : id est, silvas, prata, campos tam cullos quam
incultos, et dimidium molendinum. Cujus peticionem libentissime

suscipiens, per consensum monachorum mihi commissorum, volun-

tati ejus assensum prebui ; ea ratione, ut, quandiu vixerint duo filii

ejus et unus eorum hères , per cartule hujus actoritatem teneant fir-

miterque habeant et possideant, eo tamen pacto, ut, omnibus annis,

in festivitate sancti Pétri que est IIP kalendas julii , solvant in censu

solidos V. Quod si ex hoc négligentes aut tardi extiterint, legibus

universaliter scriptis emendent, et postea ut tenebant teneant. Ut

autem hec actoritas firmiter per omnia habeatur, manu mea eam sub-

signavi et quidam monachorum sancti Pétri Carnotensis cenobii. Ac-

tum sollempniter, V° idus septembris. S. abbatis Landrici. S. Gau-

terii prioris. S. Guinefredi. S. Arefasti. S. Durandi. S. Ernaldi,

Roberti, Odonis. »

XL.

De terra apud Planchas in quarteriis, a Hugone et Rogerio fratribus nobis data
;
itemque

de décima quadam a predicto Hugone , et de pratis ab ambobus fratribus ecclesie

nostre donatis.

<( Et presentium et qui futuri sunt fidelium noticie memorieque

scripto hoc notum , certum et indubitabile fiât , quod duo fratees de

Melicurtis, quorum alter Hugo alter Rogerius dicebatur, quandam

terram, quam Planchis in quarteriis habebant, nostre, monachorum

videlicet sancti Pétri Carnoti, ecclesie, in honore beatissime Virginis

Marie dedicate, pro sua suorumque ibidem sepultorum parentum

salute, dederunt. Ac Guido, ejusdem loci tune prepositus, et qui cum

eo manebat tune Radulfus, predictorum fratrum erga nostram eccle-

siam dilectionem benivolentiamque attendentes, pro eadem terra, gra-
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tis, ut dictum est, ecclesie nostre collata, XXX ei solidos, quo eorum

beneficium firraius stabiliusque fieret, rependerunt. Rogerio quoque

de Planchis, a quo jam dicti fratres eandem terram tenuerant (in illius

namque fevo erat), ob concessionem firmitudinemque ejusdem bene-

ficii, unum palefridum dederunt; uxoris etiam sue petitioni super

hoc satisfecerunt. Hoc autem beneficium ita nobis libère atque abso-

lute prestituui est, ut nemini unquam alicujus pactionis debito servi-

remus. Hujus rei qui subscripti sunt testes présentes fuerunt : Roge-

rius de Planchis, Haois, uxor ejus; Robertusde Gante Lupo, Radulfus

Sosbric; Willelmus, filius Lamberti; Garinus , frater ipsius; Wil-

lelmus de Super Rislo, Maugerius. Ex nostra autem parte : Garinus

presbiter, Haimo, Adelelmus, Willelmus de Melicurtis
, Hugo molen-

dinarius, Robertus corvesarius, Radulfus pellifex.

« Alio quoque tempore, Hugo de Melicurtis totam totius terre sue

decimam, pertinentis ad opidum cui nomen Molins, jam dicte ecclesie

nostre de Planchis gratis donavit, et super altare ejusdem ecclesie,

Guidone nostro ibi tune preposito missam cantante, omnique qui ad

ecclesiam convenerat populo vidente, eandem decimam obtulit; quod

frater ejus Rogerius gratis concessit.

« Alio quoque tempore, quomodo terram, et prata loci ejusdem

predicti fratres
,
Hugo scilicet atque Rogerius, nostre ecclesie de Plan-

chis in beneficium contulerunt, et inde donum, quadam die domi-

nica, cunctis qui ad missam vénérant parrochianis videntibus, dum
missa cantaretur, super altare posuerunt. Quod filii ipsius Rogerii,

Echardus scilicet et Odo, gratanter concesserunt; immo, inde guer-

pum super altare ponentes, ambo pari ter, cum pâtre et patruo, donum
fecerunt; Rogerio, de cujus fevo res erat, et filiis ejus Willelmo,

Roberto atque Gervasio presentibus, et idem beneficium consenliendo

sive concedendo simul facientibus. Guido vero prepositus, et hoc bene-

ficium eos nobis gratis prestitisse attendens, et eorum benivolentiam,

predictis fratribus XX, Rogerio de Planchis IIII solidis datis, remu-

neravit, et collati beneficii nobis in posterum stabilitati previdit. »
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XLI.

Quod Willelmus , filius Gauterii de Molins , reddidit nobis totam decimam omnium
redditiuim ejusdem castelli

;
simulque de ecclesia sancti Laurentîi et XVI acris

terre, itemque X aliis terre acris ab Odone Rufo donatis.

« In nomme sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

Sancti. Ego Willelmus miles, filius Gauterii, qui castrum teneo de

Molendinis, notum esse volo cunctis fidelibus christianis tam presen-

tibus quam futuris, quia adierunt meam presentiam Carnotenses mo-
nachi sancti Pétri cenobii, ut eis concederem, pro anima comitis ac

filiorum ejus et pro mea salute, quasdam res quas, tempore Guimundi

antecessoris mei', tenuerant, quasque amiserant quadam Normannie

perturbatione. Libentissime quoque quod petierunt annui, ex his

videlicet rébus quas recuperavi, hoc est : decimam omnium nummorum
de Castro supradicto, id est de censu, de theloneo, de vicaria, de banno

;

immo de omni redditu qui de Castro exit. Dedi etiam feriam Planchis

Ville, que est in nativitate aime Marie,VI0 idus septembris, et theloneum

totius ville. Precarias etiam et omnes consuetudines remisi, et adhuc

pactus sum eis, ex his que recuperaturus sum per clementiam domini

mei Willelmi comitis, ea scilicet que monstrare potuerunt se habuisse

tempore supradicti Guimundi; hoc est, decimam de Terciaco, tam de

terra quam de farinariis seu de piscatoriis. Et ut hec donatio firma

permaneat, obnixe precor dominum meum Willelmum comitem, pro

remedio anime sue et pro meo amore, ut manumissione corroboret,

suisque principibus corroborandam tradat; ego vero hanc donationem

uxori mee necnon et filiis meis annuere faciam. Si quis vero hanc do-

nationis cartam quolibet modo infringere voluerit, comiti mille libras

argenti componat, et dehinc jaculo maledictionis dampnatus pereat

cum proditore Juda. Fiat. Fiat. Placuit etiam subscribere nomina illo-

rum qui hanc donationem viderunt poni super altare sancti Pétri

Carnotensis, ab ipso videlicet Willelmo milite, idus februarii, die domi-

nica : Guascelinus, filius Richardi
;
Richardus, filius Gulberti; Ebrar-

1 Conf. hujus Guimundi donationem, part. I, lib. VII, cap. XXIII, p. 1 45 sq.;

lib. VIII
,
cap. IV, p. 23o.
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dus de Rive, Radulfus nepos; Willelmus, filius Milonis; Christianus

de Asperis, Radulfus de Clino Campo; Odo Rufus, de Planchis. Iste

quidem , eodem die, dédit sancto Petro ecclesiam sancti Laurentii
,
que

est sita juxta ripam fluminis Risli, et XIII acras terre juxta ecclesiam